Câmara dos Deputados
Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO Nº      /2018

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater a

situação dos participantes assistidos

e pensionistas do Instituto de

Seguridade Portus.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

situação dos participantes assistidos e pensionistas do Instituto de Seguridade

Portus.

Para isto, solicitamos a presença dos seguintes convidados:

 José Alex Botelho Oliva, Diretor Presidente da Associação

Brasileira das Entidades Portuárias e Hidroviárias (ABEPH);

 Fábio Henrique de Sousa Coelho, Diretor Superintendente da

Superintendência Nacional de Previdência Complementar (PREVIC);

 Luís Gustavo Costa, Interventor do Instituto de Seguridade Social –

(PORTUS);

 Valter Casimiro Silveira, Ministro dos Transportes, Portos e Aviação

Civil;

 Eduardo Lirio Guterra, Presidente da Federação Nacional dos

Portuários (FNP).

JUSTIFICATIVA

  Em 1° de abril, de 2017, o Portus reajustou a contribuição paga pelos

participantes da ativa. O percentual pago passou de 9% para 27,75%. Já assistidos

e pensionistas que recebem do Portus e tinham descontado de suas aposentadorias

Câmara dos Deputados
Comissão de Viação e Transportes

complementares 10%, passaram a ter um desconto de 28,77%. A iniciativa do

aumento nas contribuições partiu do interventor do Portus como alternativa para

evitar a liquidação do fundo de pensão.

Diante das tratativas realizadas até o presente momento em busca de acordo  que

possa garantir aos trabalhadores portuários condições de contribuir com o novo

plano de custeio proposto pelo atual Interventor Federal do Portus, a Comissão de

Viação e Transportes da Câmara dos Deputados almeja proporcionar resultados

concretos nessa negociação.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento que tem o objetivo de atualizar a situação dos participantes assistidos

e pensionistas do Instituto de Seguridade Portus.

Sala das Comissões, de de 2018.

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP